Et ideo Christo veniente ad baptismum, *tria* didicit, secundum diversos Sanctos ; quia, secundum Chrysostomum (hom. 17 in Joan., n. 3 ; G. 59, 378), didicit quod iste in persona erat ille quem praedicaverat venturum ; secundum Augustinum (tract. 5 in Joan., n. 6, L. 35, 1417), didicit quod haberet potestatem excellentiæ quam sibi retineret, tamen posset eam servis largiri : quod tamen in generali prius sciverat, sed tunc in speciali de hac persona cognovit ; sed secundum Hieronymum (lib. IV in Ezech. xlvii, 3 ; L. 25, 469), didicit quod per baptismum Christi non solum gratia conferretur mundans a culpa, sed etiam ab omni poena absolvens : quod<sup>1</sup> habet ab<sup>3</sup> ejus passione.

**142.** — « Ne tot essent<sup>3</sup> baptismi etc. » **(2b)**

**Hoc non videtur esse inconveniens** ; quia per hoc non differrent baptismi secundum speciem, cum haberent unam formam et unum effectum, sed differrent tantum secundum materiam, sicut et nunc differunt.

**Et dicendum** quod differrent secundum virtutem et secundum invocationem ; et sic esset occasio schismatis in Ecclesia, ut unus diceret : Ego sum Pauli, alius : Ego sum Petri.

1. Ed. « quot >. — 2. Ed. » ex ». — 3. Ed. « Tot essent ».

## DISTINCTIO VI

### Quibus liceat baptizare

1. — Nunc quibus liceat baptizare, addamus.

De hoc **Isidorus** ait (lib. II *de Officiis*, c. 25, n. 9 ; L. 83, 822 et habetur *de consecr.*, d. 4 « Constat » : L. 187, 1799) : « *Constat baptismum solis sacerdotibus esse traditum, ejusque ministerium nec ipsis diaconibus implere est licitum absque Episcopo vel presbytero; nisi his procul absentibus, ultima languoris cogat necessitas : quod et laicis fidelibus permittitur.* »

Item (ex Concilio Carthaginensi iv, *Decr.*, *de consecr.*, d. 4, c. 20 ; L. 187, 18001. « *Mulier quamvis sancta, baptizare non presumat, nisi necessitate cogente.* »

2. — De illis vero qui ab hæreticis baptizantur, utrum rebaptizandi sint, quæri solet.

Ad quod breviter dicimus, quia quicumque sit qui baptizet, si servatur forma a Christo tradita, verum baptismum dat. Et ideo qui illum sumit, non debet rebaptizari.

Unde **Beda** (*hom.* 12, lib. II ; L. 94, 198 ; et habetur *de consecr.*, d. 4, cap. « Sive hæreticus. » ; L. 187, 1817) : « *Sive hæreticus sive schismaticus sive facinorosus quisque in confessione sanctæ Trinitatis baptizet, non valet ille qui baptizatus est a bonis catholicis rebaptizari, ne confessio et Trinitatis invocatio videatur annullari.* »

Item **Augustinus** (lib. LXV *Qq. ad Orosium*, q. 59 ; L. 40, 750) : « *Quamvis unum sit baptismum et hæreticorum, scilicet eorum qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizantur, et Ecclesiæ catholicæ, tamen qui foris Ecclesiam baptizantur, non sumunt ad salutem baptismum, sed ad perniciem, habentes formam sacramenti, virtutem autem ejus abnegantes. Et ideo Ecclesia non eos rebaptizat qui in nomine Trinitatis baptizati sunt ; et ipsa est forma sacramenti.* »

Item (*ep.* 23, n. 2 ; L. 33, 95) : « *Rebaptizare hæreticum qui hæc sanctificationis signa perceperit, omnino peccatum est ; catholicum vero rebaptizare immanissimum scelus est.* »

Ex his aperte colligitur quod qui etiam ab hæreticis baptizati sunt, servato caractere Christi, rebaptizandi non sunt, sed tantum impositione manus reconciliandi, ut Spiritum sanctum accipiant, et in signum detestationis hæreticorum.

3. — Sunt tamen nonnulli Doctorum, ut **Cyprianus** et **Arius** quidam qui dicere videntur, ab hæreticis non posse tradi baptismum, et eos esse rebaptizandos, cum veniunt ad Ecclesiam qui ab illis dicuntur baptizati.

Sed hoc de illis verum est qui extra formam Ecclesiæ baptizare præsumunt.

**Cyprianus** tamen ibi a veritate deviasse videtur, qui ait de hæretico, I lib. *Ep.* 12 ; L. 176, 135) : « *Quomodo sanctificare aquam potest, cum ipse immundus est, et apud quem Spiritus sanctus non est ? Cum Dominus dicat in lege (Num xix, 22) : « Quæcumque tetigerit immundus, immunda erunt. » Quis potest dare quod ipse non habet ?*

1. Quar. *ad.* « et ». — 2. Ed. « baptizat ». — 3. Quar. « sanctitatis ». — 4. Quar. *om.* « rebaptizare ».

Hoc verol ex ignorantia eum dixisse Augustinus innuit dicens : *(De unico baptismo contra Petii., c. 13, n. 22 ; L. 43, 606) : « Martyrem gloriosum Cyprianum, qui apud hæreticos vel schismaticos datum baptismum nolebant agnoscere<sup>8</sup>, cum<sup>3</sup> eos nimis detestaretur, tanta ejus merita usque ad triumphum martyrii secuta sunt, ut et caritatis qua exellebat luce obumbratio illa fugaretur, et si quid purgandum erat passionis falce tolleretur. Nec nos qui baptismi veritatem et hæreticorum iniquitatem agnoscimus, ideo Cypriano meliores sumus ; sicut nec Petro, quia Gentes judaizare non cogimus. »*

Quod nullus in materno utero baptizetur

4. — Hoc etiam sciendum est «quod licet ter immergamur propter mysterium Trinitatis, tamen unum baptismum reputatur» (Hieronymus in Ep. ad Ephes., c. iv, n. 5; L. 26, 496).

5. — Illud etiam ignorandum non est quod in materno utero nullus baptizari potest, etiam si mater baptizetur.

a. — Unde Isidorus (lib I Serii, c. 22, n. 5; L. 83, 589) : « Qui in materinis uteris sunt, baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, secundum Christum non potest renasci, neque regeneratio in eum dici potest in quem generatio non præcessit. »

Item Augustinus (ad Dardarnum, ep. 187, c. 9, n. 34; L. 33, 944) : « Non potest quisquam renasci antequam natus sit<sup>5</sup>. »

6. — Si vero opponitur de Jeremia et de Joanne Baptista qui ab utero sanctificati leguntur, quod etiam de Jacob quidam putant, dicimus : Si sanctificatio ibi accipitur interior emundatio, in miraculis divin<sup>o</sup> potent<sup>o</sup> esse habendum, ut Augustinus ait ambigue super hoc loquens (loc. cit., n. 24, coi. 840) : « Si usque adeo, inquit, in illo puero acceleratus est usus rationis et voluntatis, ut intra materna viscera jam posset agnoscere ele credere, quod in aliis parvulis expectat<sup>r</sup> ætas ut possint, in miraculis habendum esset divinæ potentiae, non ad humanam trahendum exemplum naturæ. Nam quando voluit Deus etiam jumentum loculum est (Num. XXII, 28). »

Idem<sup>8</sup>. « De Jeremia legitur (Jerem., i, 5) : « Priusquam exires de ventre, sanctificavi te. » Illa tamen sanctificatio qua efficitur templum Dei, non nisi renatorum est. « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei<sup>10</sup> » (Joan., iii, 5). Nemo autem renascitur, nisi prius nascatur. » (Ibid. n. 33). « Unde illa sanctificatio potest secundum prædestinationem accipi. » (c. 12, n. 37).

Ecce dubitanter videtur loqui, qui etiam in eodem dicit (n. 23, coi. 840) : « Non dictum est quia credidit infans in utero, sed « exultavit » ; nec Elisabeth dicit : Exultavit in fide, sed « exultavit in utero meo. » Et potuit esse hæc significatio tantæ rei a majoribus cognoscendæ, non a parvulo cognitæ. »

Absque assertione de hac sanctificatione loquitur, non definiens qualiter intelligenda sit illa sanctificatio, an sit signum futuræ rei, an veritas justificationis per Spiritum factæ. Sed melius est ut dicamus illos præter communem legem in uteris justificatos et gratia præventos, dimissis omnibus peccatis : quod etiam multis sanctorum testimoniis edocetur.

Si baptismus sit, verbis corrupte prolatis

7. — Quæri etiam solet, si corrupte verba illa proferantur, an baptismus sit.

1. Ed. « ergo ». — 2. Quar. « cognoscere ». — 3. Quar. « dum ». — 4. Ed. « eo ». — 5. Ed. om. « sit ». — 6. Quar. om. « et ». — 7. Quar. « expectatur ». — 8. Ed. « Tdeo ». — 9. F. « non potest intrare ». — 10. Quar. « coelorum ».

De hoc Zacharias Bonifacio scribit (Decr., *de Consecr.*, d. 4, cap. « Retulerunt »; L. 187, 1828) : « *Retulerunt mihi nuntii tui, quod fuerit sacerdos in eadem provincia qui latinam linguam penitus ignorabat, et dum baptizaret, nescius latini eloquii, infringens linguam, diceret : Baptizo te in nomine Patria et Filia et Spiritus sancta ; et propter hoc considerasti rebaptizare.* »